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Seznam zkratek

RoHS Restriction of Hazardous Substances directive (Směrnice o zákazu

užívání nebezpečných látek)

Wee Waste form Electrical and Electronic Equipment directive (Směrnice o

dopadu z elektrických a elektronických zařízení)

EWRA Electronic Waste Recycling Act (Zákon o recyklaci elektrického

odpadu)

ENIG Electroless Nickel Immersion Gold (Povrchová úprava nikl-zlato)

DPS Printed circuit board (Deska plošného spoje)

BGA Ball grid array (Programovatelné hradlové pole)

FBGA Field Programmable Gate Array (Programovatelné hradlové pole)

SMT Surface Mount Technolog (Technologie povrchové montáže)

SMD Surface Mount Device (Součástka pro povrchovou montáž plošných

spojů)

RSS Ramp Soak Spike (Rampa špičky smáčení)

RTS Ramp to Spik (Rampa ke špičce)

RTG Radioistope thermoelectric generator (Rentgenové záření)

USA United States of America (Spojené státy americké)

IMC Intermetallic compound (Intermetalická sloučenina)

TAL Time Above Liquidus (Čas strávený nad teplotou tavení)

ENIG Electro-less Nickel/Immersion Gold

HASL Hot-Air Solder Level (Tenká vrstva pájky na desce plošného spoje)

OSP Organic Solderability Preservative (Ochranná organická vrstva)

RoHS Restriction of Hazardous Substances (Omezení používání některých

nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízení)

SAC Sn + Ag + Cu (slitiny v kombinaci cín, stříbro a měď)
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Seznam použité symboliky

x [m] tloušťka intermetalické vrstvy

t [s] čas

x0 [m] počáteční tloušťka v čase t = 0 s

A0 [m∙sn] exponenciální faktor

n [-] časový exponent

Ea [J/mol] aktivační energie

R [J ∙ mol-1∙ K-1] molární plynová konstanta

T [K] teplota

∆ε [ppm] poměrné posunutí spoje

L [m] délka součástky

∆α [ppm ∙ K-1] rozdíl součinitelů délkové teplotní roztažnosti DPS

a pouzdra součástky

∆T [K] rozdíl teplot

h [m] výška pájeného spoje
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1 ÚVOD

Historie pájení se datuje již od roku 3000 před naším letopočtem, kdy egyptští zlatníci

spojovaly zlaté předměty tvrdým pájením. Pomocí této technologie vyráběly náhrdelníky,

sošky a další ozdobné doplňky. Měkké pájení (o 1000 let déle) se objevilo poprvé v Řecku,

a to aplikované na olověné vodovodní potrubí zhotovené svinováním olověných desek

za využití cínové pájky. 1000 let před naším letopočtem se začínají využívat pájky ze slitin

mosazi a cínu pro spojování zlata, stříbra, mědi a mosazi. Další rozvoj nastal v období

středověku, kdy se tvrdé pájení využívalo pro zhotovení zbraní a kroužkové zbroje. [1]

Vývoj odvětví je úzce spjat s hutnictvím a s rozvojem zdroje tepelné energie. Velký

pokrok nastal při vynálezu Petra Theodora Bertina, který si nechal patentovat pájecí lampu

v roce 1798. Od té doby se pájení hojně využívá v mnoha oblastech. Největší příspěvek

na dnešní podobu pájení má automobilový průmysl, letectví, vesmírné vědy a především

elektrotechnický průmysl. V souvislosti s rozvojem pájení je nutné zmínit také miniaturizaci,

díky které se metody zpřesňují, zrychlují a specifikují pro jednotlivá průmyslová odvětví. [1]

Za další milník můžeme označit přechod na bezolovnaté pájení, nesoucí s sebou mnohá

úskalí související se změnami využívaných materiálů. Bezolovnaté pájení se stále vyvíjí

a v některých odvětvích průmyslu se teprve zavádí do běžných výrobních procesů.

Tato diplomová práce se zaměřuje na zmíněnou technologii bezolovnatého pájení,

konkrétněji na výskyt dutin vzniklých při procesu výroby a jejich diagnostiku.
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2 PÁJENÍ

Pájení je způsob metalografického spojování dvou kovů za pomoci roztaveného

třetího, který má nižší teplotu tání než spojované části. Během procesu dochází k difúzi atomů

pájky do spojovaných materiálů. V pájecích slitinách se hojně využívala kombinace cínu

s olovem. Olovo je nejen ekologicky, ale i zdravotně závadné, a proto byl tento prvek ze slitin

odstraněn a nahrazen jinými kovy.

V pájkách se olovo objevuje pouze v nepatrném množství, ovšem většina elektrických

zařízení obsahující olovnatou pájku jsou nepatřičně recyklovány a končí na odpadních

skládkách, kde hrozí kontaminace např. vodních zdrojů. [2]

2.1 VLIV OLOVA NA LIDSKÉ TĚLO

Olovo, stejně jako některé další těžké kovy (např. kadmium a stříbro) jsou pro živé

organismy toxické. Využití zmíněného kovu je však v elektrotechnice velice časté,

a proto se začal zjišťovat vliv na lidský organismus.

Jedním z negativních účinků působení olova na člověka je např. ovlivnění centrálního

nervového systému. Základní přehled viz Tab. 1. [3][4]

Tab. 1: Vliv olova na lidský organismus [4]
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2.2 LEGISLATIVA

Bezolovnaté pájení je jednou z technologií, na kterou je kladen velký důraz, a to nejen

kvůli spotřebě materiálu, ale rovněž kvůli negativním vlivům na lidský organismus.

2.2.1 EU

Směrnice RoHS (Restriction of Hazardous Substances directive) platná od 1. července

2006 definuje, jaké látky nesmějí být obsaženy v nových elektrických a elektronických

zařízeních jdoucích na trh.

Jedná se o:

• Rtuť

• Kadmium

• Olovo

• Šestimocný chróm

• Polybromované bifenyly

• Polybromovaný difenylether [5]

2.2.2 ČESKÁ REPUBLIKA

Novela zákona o odpadech č.185/2001 Sb. schválená v prosinci 2004 obsahuje

směrnice o dopadech stanovené EU: WEE (Waste form Electrical and Electronic Equipment

directive) a RoHS. Dne 13.8. 2005 nabyl účinnosti zákon č.7/2005 Sb. o zpětném a odděleném

odběru odpadních elektrických a elektronických zařízení. [3][6]

2.2.3 USA

Zatím neexistuje žádný federální zákon o omezení nebo zákazu používání olova

v elektronice. Legislativa je zaměřená na elektronický odpad a připravována k přijetí v mnoha

státech. Nejdále je v tomto ohledu stát Kalifornie se zákonem EWRA (Electronic Waste

Recycling Act) z roku 2007. Zákon se vztahuje k zákazu prodeje elektrických zařízení, které

obsahují stejné látky jako definuje RoHS a jmenuje zařízení, ke kterým se vztahuje.

Jedná se o displeje typu CRT a LCD s úhlopříčkou větší než 10 cm a od roku 2010 se vztahuje

i k světelným zdrojům. [3]
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2.2.4 ČÍNA

V současné době nejsou zákony ani předpisy redukující, nebo zakazující užívání olova

v elektronice. Obecně se však předpokládá, že legislativa zaměřená tímto směrem

je připravována. Od 1. března 2007 platí pro zařízení obsahující některou z látek RoHS, že musí

být označené, ovšem mohou se objevit na trhu. Označení obsahuje čas, po který se již daná

látka při výrobě nepoužívá. Zařízení, které nebezpečné látky neobsahuje je náležitě označeno.

[3]

2.2.5 JAPONSKO

Existuje řada zákonů a předpisů zabývající se redukcí a vyloučení užívání olova

v elektrickém průmyslu. Od roku 2004 se výroba spotřební elektroniky redukovala na téměř

100% pájení bez Pb. Prozatím nebylo přijato nařízení pro regulaci používání Pb v pájkách,

ovšem od roku 2001 vešel v platnost zákon, nepřímo nutící výrobce elektroniky

k bezolovnatému pájení. Dále od 1. června 2006 vyšlo nařízení specifikující označení

elektrických zařízení obsahujících specifickou látku v množství větším, než je stanovená

hodnota. [3]
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3 BEZOLOVNATÉ PÁJENÍ

Zavedením bezolovnatého pájení přišlo několik komplikací souvisejících se změnou

materiálů pájecích slitin, DPS (deska plošného spoje) a výrobních technologií. Adaptace ne

RoHS a přizpůsobení parametrů pro nové slitiny vedla k nákladným investicím. Mimo jiné

se změnily mechanické vlastnosti slitin a zvýšily se jejich teploty likvidu. U bezolovnatých pájek

se jedná o 20 až 45 °C vyšší hodnoty než u olovnatých slitin. S nárůstem teploty souvisí


[…]


k výraznějšímu úniku plynů uvolněných z pájecí pasty.

Detekované anomálie v pájeném spoji, projevující se změnou odstínu šedé, tmavým

výsečovým kruhovým tvarem a pruhy napříč pinem, se objevovaly na totožných místech napříč

vzorky. Pro rozhodnutí, zda se jedná o defekt, bylo využilo kontrastní úpravy snímků a

porovnání s návrhem DPS. Což vedlo k prokazatelnému identifikování indikací vias a motivy

vodivých cest.

Kritéria přípustnosti stanovená normou ECSS-Q-ST-70-61C zaměřujících se na velikost

plochy voidů byla splněna pro obě pasty.
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8 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá výrobou a RTG inspekcí zkušebních vzorků. Zaměřující se

na detekci dutin v pájených spojích dle normy ECSS-Q-ST-70-61C. Tato práce byla zpracována

v rámci projektu VPX Cards, u kterého bylo využito bezolovnaté pájení BGA.

Teoretická část popisuje pohled legislativy vůči pájení, obecně bezolovnaté pájení,

jednotlivé typy pájení, defekty vzniklé v průběhu výroby se zaměřením na dutiny a možnosti

jejich odhalení, na základě čehož byly postaveny základy pro experimentální část. Na základě

této rešerše byly definovány podmínky pro experimentální část jako např. zvolení typu past,

metody jejich nanesení na DPS, typu pájení nebo formy inspekce.

Praktická část popisuje od návrhu plošného spoje, přes výrobu až po analyzování RTG

snímků. Lze ji rozdělit na dvě části, a to analýzu a výroby zabývající se postupem od návrhu

plošného spoje, přes výrobu až po analyzování RTG snímků. Čtyři vyrobené testovací DPS byly

rozděleny do dvou skupin dle aplikované pasty. Motiv vodivých cest byl volen stejný pro

všechny komponenty. Proces osazení i pájení 26 čipů FBGA-LIFCL-40-70BG256C osazených

prostřednictvím past klasifikace tvidla ROL1 proběhl na automatizovaných strojích v místnosti

s monitorovanými hodnotami vlhkosti, teploty i atmosférického tlaku. Komplikace vzniklé na

straně výroby u zhotovení šablony pro automatické nanášení pasty, byly vyřešeny modifikací

výrobního postupu na ruční nanášení pasty. Úprava je v souladu s ECSS normami, kde je pro

kvalifikaci stanovena nutná opakovatelnost procesu, ovšem nikoli automatizace. Průjezd DPS

pecí trval okolo 7 minuty, kdy po průjezdu první deskou došlo k vizuální kontrole. Po úspěšné

inspekci byly i zbylé DPS poslány do výroby se stejným teplotním profilem.

Příprava na analýzu spočívala v označení jednotlivých testovacích vzorků, zhotovení

RTG snímků, jejich grafické úpravě prostřednictvím jasu a kontrastu pro snadnější detekci

indikací a validaci využité metody hodnocení. Volba vizuální inspekce s odhadem ploch voidů

byla v souladu s normami ECSS, které hodnotí samostatné automatické vyhodnocování jako

nedostatečné. Validace skládající se z porovnání výsledků od dvou operátorů (analýza 128

pájených ploch z 6656) a duplicitní inspekcí snímku od jednoho operátora vyhodnotila metodu

jako konzistentní a opakovatelnou. Výsledky mezi operátory se mírně lišily v určení počtu

voidů, ovšem procentuální vyjádření jejich plochy (priorita) vůči jednotlivým pinům vyšlo v

93,75 % shodně.
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Při prohlídce RTG snímků se několik z nich projevilo jako špatně graficky zpracovaných,

a byla u nich provedena oprava v softwaru IrfanView. Následnou klasifikací byly všechny

indikace interpretovány jako voidy, přítomné v 91,06 % pájených ploch u pasty LMF-48W TM-

HP a 82,40 % u LMF-48W TM-HP (L). Na snímcích se neobjevily indikace typu trhlina, prasklina,

otřep, zkrat, nedostatečné smáčení, rozpad kuličky, posunutí komponent ani vměstků.

Největší identifikovaná suma ploch indikací voidů v jednom pájeném spoji 16,5 % splnila

kritérium maximální povolené hodnoty 25 %. Neobjevily se indikace dutin, které by zabíraly

více než 5,5 %. Všechny vzorky, na nichž byla provedena inspekce, splnily kritéria přípustnosti

stanovená normou ECSS-Q-ST-70-61C.

Analýzou byla zjištěna podobnost mezi pastami napříč téměř všemi hodnocenými

kritérii, jako průměrná plocha voidů na pin vztažená na snímek, na jednotlivá FBGA i na

využitou pastu. Výrazný rozdíl byl detekován pouze u celkového počtu voidů, kde se u pasty

LMF-48W RM-HP nalezlo téměř o 1200 dutin více. Výsledky určují pastu LMF-48W RM-HP (L)

jako méně voidovitou, s menší plochou voidů připadající na jeden pin, s menším rozptylem

velikosti voidů a s menší maximální velikostí voidů. Zprůměrované hodnoty ploch voidů se

pohybovaly od 2,19 do 3,21 %, maximální identifikovaná plocha voidů dosáhla hodnoty

16,5 %, průměrný počet voidů v pinu od 1,58 – 2,6 % a celkový počet voidů 5268.

Vhodným následujícím postupem by bylo provedení metalografických výbrusů, pro

možnou detekci zatím neidentifikovaných anomálií a defektů. V procesu kvalifikace výroby je

pak nutností provést vibrační zkoušku, pro jejíž snadnější průběh se často využívá lepidlo

umístěné na rohy komponent typu BGA s tím, že se nesmí dotýkat pájených kuliček pouzdra.

Následující krok by bylo vyhodnocení výsledků pomocí RTG inspekce, případně metalografie a

teplotní cyklování s opětovnou metalografií.
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