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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výskyt dutin v pájených spojích pro elektrotechniku
Jméno autora: Bc. Tomáš Chvosta
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Jiří Šmarhák, PhD
Pracoviště oponenta práce: G.L.Electronic s.r.o., Podnikatelská 2902/4, Budova B2, 612 00 Brno

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Vzhledem k ekologickým a zdravotním požadavkům je problematika bezolovnatého pájení v současné době velmi živé téma
také vesmírné výroby. Přes překotně postupující komercionalizaci tohoto segmentu, a vzhledem k vysokým požadavkům na
odolnost a spolehlivost systémů, je nutné u nových osazovacích metod pečlivě ověřit jejich výsledky. Rostoucí složitost
moderních elektronických systémů rovněž vyžaduje využití mikročipů s vyšší úrovní integrace, jako jsou například
mikrokontrolery nebo hradlová pole v pouzdrech s ball grid array. Přechod na bezolovnatou technologii s sebou rovněž nese
řadu výzev, jako je například adaptace teplotních profilů a výběr vhodných pájek a tavidel. Proto se domnívám, že bylo
zvoleno téma, které je vysoce aktuální a důležité.
Student vedl projekt samostatně jak po odborné stránce, tak po organizační stránce (návrh časového plánu, rozpočtu,
komunikace s kontraktory, kontrola procesu a kvality, atd.), proto hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Lze konstatovat, že všechny stanovené cíle práce byly splněny. Práce přináší několik nových poznatků a je přínosná jak pro
vlastní pochopení studovaných technologií a jevů, tak pro potenciální další využití. Získané výsledky tak, dle mého názoru,
přispěly a přispějí k rozvoji daného oboru.

Zvolený postup řešení správný
Dle mého názoru je struktura vlastní práce zvolena vhodně, text je dostatečně podrobný, diskutují se konkrétní výsledky. Text
je vyváženou kombinací obecných teoretických definic a jejich aplikací spolu s přehledem výsledků. Výběr témat rešerše je
správný, postup při řešení experimentální části je rigorózní. Bylo by vhodné samostatně, například formou krátké kapitoly,
uvést porovnání získaných výsledků analýzy zastoupení dutin s ostatními autory, a výsledky pak hlouběji diskutovat.
Popřípadě, uvést zhodnocení toho, jak je (vzhledem ke specifickým podmínkám experimentu - konkrétní komponenty a
materiály definované v návaznosti na konkrétní průmyslový projekt) možné takové srovnání provést.

Odborná úroveň A - výborně
Autor správným způsobem zpracoval rešerši a využil znalostí v experimentální části práce. Současně autor také prokázal
schopnost s experimentálními daty dále pracovat. Z odborného hlediska práci považuji za jednoznačně přínosnou a užitečnou
pro další výzkum, v rámci pracoviště i v širším kontextu. Jsem přesvědčen, že výsledky mohou být velmi významné pro
implementaci strojového bezolovnatého pájení ve vesmírném průmyslu. Diplomant tak, dle mého názoru, zvládl danou
problematiku v celé šíři.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuzovaná práce má 72 stran, obsahuje 34 obrázků a 28 odkazů na literaturu. Je členěna na 9 hlavních číslovaných kapitol,
součástí je též česká a anglická anotace a přehled použité literatury.
Práce je vypracována standardním způsobem. Stylistická a technická úroveň je dobrá. Práce obsahuje několik překlepů a
nepřesných formulací, které zde však není třeba zmiňovat. Využití obrázků, grafů a tabulek je adekvátní a efektivní.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Autor používá relevantní zdroje, vzhledem k rozsahu problematiky, v přiměřeném množství. Všechny citace jsou opatřeny
referencemi na použitou literaturu. Autorovy vlastní ideje jsou jasně odděleny od citovaných zdrojů. Práce je opatřena
přehledným seznamem použité literatury, který je v korektním formátu.

Další komentáře a hodnocení
Předložená diplomová práce pana Bc. Tomáše Chvosty, vypracovaná v rámci Ústavu strojírenské technologie a ve spolupráci
s katedrou Elektrotechnologie ČVUT v Praze a firmou G.L. Electronic s.r.o., je věnována teoretickým základům a, zejména,
experimentům s bezolovnatým pájením. Hlavní cíl práce přitom spočíval v seznámení se s technologií a teoretickými modely
pájení v moderní elektronice za účelem implementace bezolovnatého strojového pájení mikročipů s ball grid array pro
vesmírný průmysl.
Úvod (kapitola 1) je krátké shrnutí historie pájení od počátku věků až po současné trendy. V kapitole 2 autor nejprve uvádí
zdravotní rizika spojená s použitím olova, a dále poskytuje přehled legislativy ošetřující využití toxických substancí v
elektronice, a to v různých zemích a EU. Kapitola 3 se již věnuje přímo bezolovnatému pájení. Tato kapitola v úvodu obsahuje
popis rozdílů oproti olovnatému pájení, dále popisuje složení pájecích past, jejich vlastnosti, způsob aplikace a vliv vnějšího
prostředí během procesu osazování. Dále přehledně popisuje vliv jednotlivých prvků na vlastnosti pájecích slitin. Následující
kapitola 4 popisuje technologie pájení vlnou a přetavením, s důrazem na druhou metodu, kterou pak autor realizoval v rámci
experimentální části. Pozornost autor věnuje teplotním profilům a různým druhům ohřevu včetně zhodnocení jejich výhod a
nevýhod. V kapitole 5 autor popisuje druhy chyb v pájených spojích. Popisuje vznik a vlastnosti intermetalických vrstev, včetně
teoretického modelu kinetického růstu. Dále v této kapitole autor uvádí podrobný přehled typů dutin a příčiny jejich vzniku.
Kapitola 6 je věnována nejprve přehledu norem spojených s hodnocením kvality pájených spojů. Autor poskytuje přehledný
popis metalografie, vibrační zkoušky, teplotního cyklování, a zvláštní pozornost je věnována rentgenové analýze. Kapitola 7
je věnována experimentu, je nejobsáhlejší a je těžištěm celé diplomové práce. Autor v ní podrobně popisuje celý proces
osazování zvolených ball grid array komponentů, postupně od návrhu kvalifikační desky plošných spojů až po analýzu dutin
pomocí rentgenu. Rovněž připojuje zhodnocení splnění požadavku ECSS normy využívané v evropském kosmickém průmyslu.
Kapitola 8 shrnuje dosažené výsledky v krátkém závěru. Kapitola 9 pak obsahuje seznam použité literatury. Za touto kapitolou
je ještě seznam tabulek, rovnic a obrázků.
Předloženou diplomovou práci je možno hodnotit kladně, z odborného pohledu jako kvalitní, předpokládám také uspokojivé
zodpovězení vybraných dotazů a připomínek. Závěrem mohu prohlásit, že předložená diplomová práce splňuje všechny
požadavky kladené na tento typ práce příslušnými právními předpisy. Práci proto doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném
průběhu doporučuji udělení vědeckého titulu Ing.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

K předložené diplomové práci mám následující dotazy, resp. připomínky, k některým z nich by se autor (pokud tak
nebude učiněno v rámci prezentace) mohl během obhajoby vyjádřit.

1. Autor v práci zmiňuje, že rentgenová analýza dutin je limitována jejich velikostí a určité typy dutin tak nelze

touto cestou zkoumat. Rovněž zmiňuje, že je možné rozlišení zvýšit bližším umístěním zdroje záření.

Zajímalo by mě, jaký je teoretický limit rozlišení rentgenové analýzy a čím je daný.

2. Zajímalo by mě, jestli forma rovnice 1.1 vychází jako řešení nějaké diferenciální rovnice, respektive, jak se

k této rovnici došlo.

3. Autor uvádí, že tloušťky intermetalických vrstev, uváděné dvěma různými autory, jsou odlišné. Čím to může

být způsobeno? Jedná se o teoretické nebo naměřené výsledky? Prosím autora, aby více okomentoval

tabulku 6 a zmiňované články.
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4. Při použití bezolovnaté technologie pájení je jedním z velkých problémů riziko výskytu cínového moru a

whiskers. Řešil toto nějak autor v kontextu této práce (třebaže mimo její rámec)?

5. Zajímalo by mě, které části v kapitole 7 byly pro autora náročné a proč. Rád bych také, aby autor zhodnotil

finanční stránku projektu a časovou náročnost jednotlivých fází experimentální sekce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.8.2023 Podpis: Jiří Šmarhák